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Resumé

Cílem bakalářské práce bylo ověření vlivu manželství rodičů, resp. jeho vnímání

ze strany dětí, na jejich vlastní partnerské vztahy a popis těch aspektů, které s touto

percepcí souvisí.

Práce je členěna do dvou hlavních celků – teoretické a praktické části. Teoretická

část se věnuje moderní rodině jako výchozímu prostoru jedince, funkcím rodiny, vývoji

a aspektům, které určují její funkčnost. Dále se v této části věnuji proměnným, které

vstupují do navazování partnerských vztahů, teoriím volby partnera, vývoji a dimenzím

partnerského vztahu. Praktická část popisuje realizovaný výzkum a diskusi získaných

závěrů s literaturou.

Výzkumné šetření probíhalo s osmi aktéry – čtyřmi ženami a čtyřmi muži,

přičemž všem bylo mezi 19 a 24 lety. Jejich rodiče byli v době výzkumu manželé a oni

sami měli partnerský vztah o minimální délce 2 roky. Výsledky byly zjišťovány na

základě rozhovoru s účastníky výzkumu. První část rozhovoru zahrnovala retrospektivní

pojímání manželství rodičů a druhá se věnovala partnerskému vztahu aktérů. Rozhovor

se soustředil na základní aspekty partnerského vztahu jako je komunikace, trávení

volného času, vyjadřování přízně a postoje k výběru partnera, rozchodu a svatbě.

Výzkum prokázal vysokou míru souvislosti percepce vztahu rodičů a pojetí

vlastního partnerského vztahu, a to jak v pozitivním tak negativním smyslu.
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Summary

Goal of this bachelor dissertation was measuring the impact of parents’ marriage

or more precisely its perception of it by their children on the children’s own partner-

relationships. It describes the aspects related to this perception. The work is divided into

two main segments – theoretical and practical part. The theoretical part is focused on

modern family as the starting point for any individual, on its functions, progress and the

aspects that determine its functionality. Furthermore in this part I focus on variables that

affect development of relationships, theories of partner-choosing and dimensions of

partner-relationship. The practical part describes realized research and confrontation of

its conclusions with the literature. Research was carried out with eight subjects – four

males and four females, while all of them were between 19 and 24 years old, their

parents were married when the research was in progress and the subjects were in

currently relationship at least two years long. Findings were based on interviews with

the subjects of the research. First part of the interview covered retrospective view of the

parents’ marriage and the second covered the partner-relationship of the subjects. The

interview was focused on the base aspects of the relationship, such as communication,

spending time together, expressing of affection and stances toward partner-choosing,

break-up and wedding.

Research has confirmed high amount of connection between perception of parents

relationship and approach towards own partner-relationship in both positive and

negative meaning.
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1. Úvod

Vliv rodiny na život jedince je v mnoha oblastech nepopiratelný a bylo o něm

napsáno již mnohé. Pozornost je věnována zejména negativním jevům vyskytujícím se

v rodině a jejich dopadům na život dítěte. Na mysli mám zejména rozvod rodičů, jehož

vliv na život a partnerské vztahy dětí je poměrně oblíbeným tématem. Nejen rozchod,

ale i manželství může zásadním způsobem určit život a vztahy jedince. Ve své práci se

proto soustředím na úplné rodiny a jejich vliv, resp. na vliv manželství rodičů na

partnerské vztahy jejich dětí. Cílem mého snažení je zmapovat oblasti vztahu, které jsou

ovlivněny percepcí vztahu rodičů. Zaměřím se tedy na to, jakým způsobem ovlivňuje

vnímání vztahu rodičů postoje jejich dětí k partnerskému vztahu.

Osobní motivací pro zvolení tohoto tématu pro mě byla snaha o pochopení

fungování partnerských vztahů a přání uplatnit se v budoucnosti v manželské terapii.

Výzkumy, ze kterých jsem mohla čerpat, se zabývají zejména korelací mezi

percipovanou spokojeností/nespokojeností v manželství rodičů a následně v manželství

jejich dětí a systémem přejímání genderových rolí. Výzkumné skupiny jsou z větší

části tvořeny klientelou odborných zařízení, jejichž vztahy jsou před začátkem výzkumu

diagnostikovány.

Výzkum prezentovaný v této práci se od vnějšího hodnocení vztahů před nebo po

výzkumu snažil oprostit. Aktéři/aktérky byli vybráni pouze na základě délky vztahu

a výchozí situace v rodině, tj. jednalo se o děti z úplných rodin. Následná analýza jejich

partnerského vztahu, která zjišťovala souvislosti mezi vnímanou podobou manželství

jejich rodičů, se nezaměřovala na úspěšnost těchto vztahů, ale na způsob jejich

fungování.

Text je členěn do dvou hlavních celků. První z nich, teoretická část, se snaží

zmapovat obě tematická pole, kterými se zde zabývám. Jedná se o primární rodinu jako

výchozí prostor jedince a oblast partnerských vztahů. Pro pochopení souvislostí mezi

oběma prvky se v teoretické části věnuji podobě moderní rodiny, jejím funkcím, vývoji

a faktorům působícím na funkčnost rodiny. Dále zde mapuji proměnné vstupující do
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navazování partnerských vztahů a některé z teorií vysvětlujících volbu partnera. Závěr

teoretické části je věnován vývoji partnerského vztahu a jeho dimenzím - rovinám,

skrze které lze na partnerský vztah nahlížet.

V praktické části jsou prezentovány příběhy vztahů jednotlivých

účastníků/účastnic výzkumu v souvislosti s tím, jak reflektují manželství rodičů.

Vycházím přitom z rozhovorů s osmi aktéry/aktérkami, kteří vzpomínali a hodnotili

vztah svých rodičů a dále popisovali svůj vlastní partnerský vztah. V závěru práce se

věnuji celkovým výsledkům, které vyplynuly z výzkumného šetření.
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Teoretická část

2. Rodina jako výchozí systém jedince

Tato kapitola je soustředěna na zevrubný popis vývoje rodiny, a to jak ve smyslu

dějinném, tak ve smyslu osobní historie rodiny. Dále je zde pozornost věnována

funkcím rodiny a faktorům, které ovlivňují funkčnost rodinného systému. Cílem

kapitoly je komplexní zmapování rodinného kontextu, který považuji za výchozí pro

lepší porozumění jeho vlivu na budování partnerských vztahů.

2.1 Vymezení pojmu rodina

Protože není možné podat jedinou vyčerpávající definici rodiny, pracují jednotlivé

obory s definicemi, které zdůrazňují ty aspekty, jež jsou pro daný obor nejzásadnější. Je

tak možno rozlišit definice biologizující, sociologické, psychologické aj. Mezi definice

reflektující biologický aspekt můžeme zařadit definici J. Langmaiera a M. Kňourkové,

podle nichž je rodina „institucionalizovaná biosociální skupina, vytvořená přinejmenším

ze dvou členů odlišného pohlaví, mezi nimiž neexistuje pokrevní pouto, a z jejich dětí“

( InVýrost, Slaměník, 1998, s. 304). Protože se domnívám, že tato definice podává pro

potřeby tohoto textu příliš úzkou výpověď o podstatě rodiny, budu se odkazovat

k psychologické definici H. Kramera (1980), která uvádí, že „rodina je skupina lidí se

společnou historií, současnou realitou a budoucím očekáváním vzájemně propojených

transakčních vztahů. Členové jsou často (ale ne nutně) vázáni hereditou, legálními

manželskými svazky, adopcí nebo společným uspořádáním života v určitém úseku

jejich životní cesty. Kdykoliv mezi blízkými lidmi existují intenzivní a kontinuální

psychologické a emocionální vazby, může být užíván pojem rodina, i když jde např.

o nesezdaný pár, o náhradní rodinu atd“ ( In Sobotková, 2007, s. 24).

Každý rodinný systém tohoto typu se skládá z několika subsystémů, a to ze

subsystému manželského, sourozeneckého a subsystému rodič-dítě. (Sobotková, 2007)
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2.2 Vývoj pojetí rodiny

Protože pojetí rodiny se během historického vývoje společnosti zásadním

způsobem proměňovalo, rozhodla jsme se na tomto místě ve stručnosti pojednat

o vývoji jejího chápání, a to až do dnešní podoby. Důvodem je předpoklad, že pojetí

základních kulturních institucí podává výpověď o stavu společnosti jako takové, tedy že

při zkoumání vlivu rodiny na partnerské vztahy je nutno zohledňovat její soudobou

podobu.

2.2.1 Rodina v tradiční společnosti

Výrost a Slaměník předpokládají, že v předliterárních společnostech bylo

rodinné sdružení pouhým seskupením osob, mezi kterými docházelo k nahodilému

pohlavnímu styku a které společně pečovaly o potomstvo, obranu a obživu. Později se

začaly formovat rody, skupiny pokrevně příbuzných osob, mezi kterými panovaly


[…]


trestáním a hádkami s rodiči, které vnímal jako neopodstatněné, ale přesto je musel

snášet. V dospělosti už toto snášet nechce.
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Řešení konfliktů

„Na mámu vztyčil ruku…víckrát… Fotr odejde, nebo něčím třískne, nebo zavře

dveře nebo má trochu chování, jako že agrese, ať drží hubu něco takovýho.“ -„No my se

jako nezačnem hádat kvůli věci, já se třeba naštvu, vypěnim a Markétě začne bejt líto,

že sem cholerickej, jako že zase něco dělám špatně, tak začne popotahovat, brečet a mě

sere, jak brečí, protože sem nic neudělal, jenom sem zvýšil hlas. Tak mě to nasere a

začnu řvát… A pak spolu třeba deset minut nemluvíme, pak podle toho, kdo to zaviní,

tak se navzájem omluvíme a v klidu.“

Hubert svým temperamentovým typem inklinuje ke stejnému řešení konfliktů

jako jeho otec, se kterým vidí sám v sobě podobnost a kterou vnímá velmi negativně:

„Kdybych se měl chovat jako můj otec, tak budu hodně hodně přemýšlet, jestli radši

někde neskončim sám“. Řešení konfliktů u jeho rodičů prochází z Hubertovy strany

velkou korekcí, a to zejména v oblasti domácího násilí.

Volný čas

Frekvence trávení volného času

„ Tady v Praze, ne v tom Německu, že spolu ten čas už netrávili.“ „ Prostě udržet

si toho člověka, aby neměl potřebu jít s kámošem, bejt spolu šťastný, jak bych to

nazval.“

Ukazuje se, že pro Huberta je více zásadní chuť aktivně trávit čas s partnerem než

objektivně měřený čas, který spolu stráví, protože ve svém okolí vidí, že ačkoliv jeho

rodiče spolu objektivně jsou, ve skutečnosti spolu být nechtějí. Chtít nebo nechtít trávit

čas s partnerkou je pro něj indikátorem dobrého nebo špatného vztahu.

Způsob trávení volného času

„ Do divadla, do kina se nechodilo, jezdilo se teda na chatu od mejch šesti do

nějakej 12ti, 13ti se pravidelně jezdilo na chatu, všichni. Nebo sme se chodili koupat

k vodě, na Slapy, že se tam válely na dece.“„Třeba se sejdem ve 4 odpoledne, jdem se

projít na Žofín nebo na Petřín, pak si sednem někam na večeři…Pak můžem jít do kina

nebo se jít podívat na nějakou výstavu, a pak skončíme buď u Markéty, nebo u mě“

Vzhledem k tomu, že cílem Huberta je vyhnutí se stereotypu, snaží se se svou

partnerkou trávit čas rozmanitým způsobem a vytvářet si společné zážitky, které je

budou spojovat. Současně tvoří volný čas téma k hovoru. Snaha o vyhnutí se zevšednění
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vztahu je, domnívám se, reakcí na podobu vztahu rodičů, který Hubert hodnotí

negativně.

Dopad trávení volného času na kvalitu vztahu

„ Snažim se s ní komunikovat, snažím se vyplňovat náš volnej čas, cokoliv jí

napadne, jít do kina, tak se přizpůsobim, vztah, prostě udržet si toho člověka, aby neměl

potřebu jít s kámošem, bejt spolu šťastný, jak bych to nazval. Prostě, nesmí to bejt

stereotypní, to omrzí každého, ať je ten člověk sebelepší, sebehorší, tak stereotyp omrzí

každého.“

Vztah jeho rodičů je mu mementem a snaží se tudíž svůj vztah budovat zcela

jiným způsobem. Snaží se s partnerkou komunikovat a chce se svou partnerkou trávit

čas a tím dělat vztah hezčí. Chce tak předejít vztahu založeném pouze na zvyku, který

vidí u svých rodičů.

Projevy náklonnsti

Způsob a frekvence

„ Nedávaj nic najevo. U nás se třeba přestali slavit Vánoce, u nás se přestaly

dávat dárky.“ „ No třeba, že jí řeknu, že sem se na ní těšil, že sem s ní rád, třeba že s ní

můžu bejt jen dvě minuty a sem za to vděčnej, že sem za to rád, že si ten čas najde.

Koupil sem jí k narozeninám hafec věcí, ale nekoupil sem jí kytku, to byl třeba problém.

Tak sem o tom začal samozřejmě přemejšlet a vim, že jakákoliv příležitost a já jí koupím

kytku“

Hubertovi rodiče si přízeň neprojevují a v posledních letech rezignovali i na

formální projevy, jako je slavení Vánoc. On sám toto koriguje a považuje vyjadřovaný

zájem o partnerku jako prospěšný a nutný, a to ať už jde o verbálně vyjadřovaný zájem,

drobné dárky nebo aktivní trávení času. Dále se zdá, že Hubert se snaží nedostatek

zkušeností v oblasti emocionálního chování nahradit kvantitou, a to také materiální.

Dopad těchto projevů na kvalitu vztahu

„ Nevim jakej byl, prej v pohodě, že se bavili, jezdili na zábavy. Když sem byl ještě

malej, tak otec hrál na zábavách na klávesy a bylo to v pohodě. A potom, co sme se

vrátili z Německa, což mi bylo nějakejch 5 a půl, tak to nějak šlo z kopce

dolů.“ „ K něžnostem, že si lidi víc porozumí, protože je to o vztahu a ten vztah musíš

nějak rozvíjet.“
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Projevy přízně Hubert vidí jako nástroj rozvoje kvality vztahu. Nezdá se však, že

by se domníval, že rodiče v raných stádiích svého manželství toto zanedbali a jeho

jednání by tudíž bylo opoziční. Pokud jde o reakci na manželství rodičů, jedná se spíše

o reakci na jeho současnou podobu, která však vyplývá z jiných souvislostí.