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Kristina Vachudová :

Vliv manželství rodičů na partnerské vztahy jejich dětí

Studentka si zvolila téma, které je v psychologii dlouhodobě sledováno.

Jako cíl uvádí ověření tohoto vlivu (resp. percepce manželství rodičů dětmi) a

popis aspektů, které s touto percepcí souvisejí.

V části teoretické stručně shrnuje základní poznatky – škoda, že při práci

s literaturou se často v jednotlivé kapitole zaměřuje pouze na jeden zdroj.

Odkazy „z druhé ruky“ nejsou výjimečné, a to i u dostupných autorů

( Langmeier, Šípová, Knoblochová…).

Postrádám cizojazyčnou literaturu.

V části praktické zvolila jako metodu polostrukturovaný rozhovor.

V textu autorka uvádí, že „před začátkem výzkumu byl proveden pilotní

rozhovor, na základě kterého byly stanoveny možné negativní prvky rušící

záměr výzkumu“ a následně byly reflektovány v dalších rozhovorech.

Které negativní prvky to byly ?

Při zpracování získaných dat z prezentovaného textu při rozčlenění do

jednotlivých kategorií je méně zřetelné odlišení dojmů autorky a interference

znalosti probandů a skutečně jimi uváděných dat. Popisy tak občas více

obsahují dojmy autorky než percepci vypovídajících osob.

V textu se vyskytují občasné agramatismy, které čtivost snižují.

U odkazů se nevyvarovala chybovosti – odkazovaný autor chybí v seznamu

literatury ( např. Buda,1977), je chybná datace ( např.Šípová 1977 v textu,

v seznamu literatury 1985).

Práce je díky empirickým údajům a jejich rozboru značně rozsáhlá.

Autorka realisticky hodnotí výsledky své práce, která i při malém vzorku

sledovaných osob potvrzuje známé skutečnosti týkající se partnerského soužití.

Přes uváděné výhrady hodnotím předkládanou práci, s ohledem na rozsah

zpracování získaných dat, při relevantní obhajobě stupněm – velmi dobře-.
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